Numai persecuţia ne va putea oferi coroana mar-
tiriului şi va putea arăta lumii întregi ce suntem noi de
fapt: Fii şi apostoli adevăraţi ai Bisericii!” El a urmat
această cale a martiriului. Cu el s-a început prigoana
împotriva Bisericii Române Unite. La 25 mai 1948, cu
ocazia centenarului Adunării de la 3/15 mai 1848 de
pe Câmpia Libertăţii de la Blaj, a vorbit Mitropolitul
ortodox Nicolae Bălan de la Sibiu, care a făcut un apel
la “revenire la Ortodoxie”. Episcopului Ioan Suciu nu
i s-a îngăduit să vorbească şi a părăsit adunarea de pe
Câmpia Libertăţii. La 3 septembrie 1948 a fost depus
din funcţie prin decret guvernamental.